
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 9
7 Ιανουαρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγχώνευση και μετατροπή των αμιγών Δημοτικών 

Επιχειρήσεων του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσο−
γαίας με την επωνυμία: α) «Αναπτυξιακή Δημο−
τική Επιχείρηση Μαρκοπούλου» και β) «Δημοτική 
Επιχείρηση Ραδιοφωνίας Μαρκοπούλου» σε Κοι−
νωφελή Επιχείρηση με την επωνυμία «Κοινωφε−
λής Δημοτική Επιχείρηση Μαρκοπούλου». ............... 1

Προσαρμογή του καταστατικού της «ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ EΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑ−
ΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗΣΠΟΝΤΟΥ» (Α.Δ.Ε.Α.Π.Α.) 
στις διατάξεις του ν. 3463/2006. ...................................... 2

Μετατροπή − συγχώνευση των αμιγών δημοτικών επι−
χειρήσεων του Δήμου Καλαμαριάς Νομού Θεσσα−
λονίκης με την επωνυμία «Δημοτική Αναπτυξιακή 
Επιχείρηση Καλαμαριάς» και «Δημοτική Επιχείρηση 
Παιδικών Σταθμών Καλαμαριάς» σε κοινωφελή επι−
χείρηση με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση 
Κοινωνικής Πρόνοιας και Αρωγής Καλαμαριάς». .... 3

Κατάργηση Νομικού Προσώπου στο Δήμο Σκοτούσ−
σης Ν. Σερρών με την επωνυμία «Πνευματικό − 
Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Σκοτούσσης». ................ 4

«Κύρωση κτηματολογικών στοιχείων αναδασμού αγρ/
τος ΠΑΛΙΟΥΡΙΟΥ, τμ. Αμπέλια, Ν. Καρδίτσας». ..... 5

Απαγόρευση θήρας σε περίοδο μεγάλων χιονοπτώ−
σεων και παρατεταμένων, δυσμενών καιρικών 
συνθηκών. ............................................................................................. 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 08/ΔΤΑ/23175 (1)
  Συγχώνευση και μετατροπή των αμιγών Δημοτικών Επι−

χειρήσεων του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας με 
την επωνυμία: α) «Αναπτυξιακή Δημοτική Επιχείρη−
ση Μαρκοπούλου» και β) «Δημοτική Επιχείρηση Ρα−
διοφωνίας Μαρκοπούλου» σε Κοινωφελή Επιχείρηση 
με την επωνυμία «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση 
Μαρκοπούλου».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 252 έως 270 του ν. 3463/

2006 (ΔΚΚ) όπως ισχύουν.

2) Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω−
ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/Α΄/30.5.1997).

3) Τις ρυθμίσεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για τη Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98Α΄) σχετικά με την υποχρέωση αναγραφής κάλυψη 
δαπάνης που συνεπάγεται η έκδοση κάθε κανονιστικής 
διάταξης.

5) Τις υπ’ αριθμ. 16/2007 ή 77/2007 εγκυκλίους του 
ΥΠ.ΕΣ.

6) Την υπ’ αριθμ. 335/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μαρκοπούλου Μεσογαίας που αφορά: «Συγ−
χώνευση και μετατροπή των δύο αμιγών Δημοτικών 
Επιχειρήσεων του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας με 
την επωνυμία: α) «Αναπτυξιακή Δημοτική Επιχείρηση 
Μαρκοπούλου» και β) «Δημοτική Επιχείρηση Ραδιοφω−
νίας Μαρκοπούλου» σε Κοινωφελή Επιχείρηση με την 
επωνυμία «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Μαρκο−
πούλου».

7) Την σχετική οικονομοτεχνική Μελέτη, αποφασί−
ζουμε: 

Άρθρο 1

Η αμιγής «Αναπτυξιακή Δημοτική Επιχείρηση Μαρκο−
πούλου» (ΑΔΕΜ) του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας 
και η αμιγής «Δημοτική Επιχείρηση Ραδιοφωνίας Μαρ−
κοπούλου» του Δήμου Μαρκοπούλου, συγχωνεύονται 
και μετατρέπονται σε Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση 
του άρθρου 252 παρ 1α του ν. 3463/2006, με την επω−
νυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΡΚΟ−
ΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ» (Κ.Δ.Ε.Μ.) που διέπεται από τις 
ισχύουσες περί κοινωφελών δημοτικών επιχειρήσεων 
διατάξεις.

Άρθρο 2

Σκοπός της Επιχείρησης είναι:
1. Η ανάληψη, κατάρτιση και υλοποίηση προγραμμά−

των στον εκπαιδευτικό και επιμορφωτικό τομέα για την 
κοινωνική, πολιτιστική και οικονομική ανάπτυξη της πε−
ριοχής.

2. Η εκπόνηση προγραμμάτων και η συμμετοχή σε 
προγράμματα (πολιτιστικά, παιδαγωγικά, εκπαιδευτικά, 
επιμορφωτικά, κ.α.).

67



68 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Η ανάπτυξη της συνεργασίας με πολιτιστικούς φο−
ρείς και καλλιτεχνικά συγκροτήματα και γενικότερα η 
οργάνωση πολιτιστικών και λοιπών εκδηλώσεων.

4. Η ανάπτυξη της καλλιτεχνικής παιδείας και δημι−
ουργίας στους τομείς της μουσικής, του χορού, των 
εικαστικών τεχνών κ.λπ.

5. Η συμμετοχή σε προγραμματικές συμβάσεις του 
άρθρου 225 του ν. 3463/2006.

6. Η σύγχρονη διαχείριση των υποδομών του κυκλοφο−
ριακού προβλήματος καθώς και συνεπικουρία των αρμο−
δίων υπηρεσιών σε θέματα διοικητικής υποστήριξης.

7. Η ανάπτυξη προγράμματος Δημοτικής Συγκοινωνίας 
για την διευκόλυνση των μετακινήσεων των δημοτών 
από την περιφέρεια προς το εμπορικό κέντρο−υπηρε−
σίες κ.λπ.

8. Η διαχείριση ή και εκμετάλλευση παραχωρημένων 
δημοτικών καταστημάτων (αναψυκτήρια − περίπτερα 
− κυλικεία κ.λπ.), για κοινωφελείς σκοπούς προς αναβάθ−
μιση των παρεχόμενων προς τους πολίτες υπηρεσιών.

9. Η εφαρμογή σε ευρεία κλίμακα, προγράμματος 
ανακύκλωσης χαρτιού, με την μέθοδο «Διαλογή στη 
πηγή».

10. Η ανάπτυξη προγράμματος κυκλοφοριακής εκπαί−
δευσης και αγωγής με την λειτουργία πάρκου κυκλο−
φοριακής αγωγής.

11. Η διαχείριση και εκμετάλλευση της απαραίτητης 
πολιτιστικής υποδομής για την ανάπτυξη της καλλιτε−
χνικής παιδείας στους τομείς του θεάτρου^ κινηματο−
γράφου κ.λπ.

12. Η λειτουργία Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέ−
σεων (της επιχείρησης).

13. Η διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων Δήμου 
και Νομικών Προσώπων με συνεργαζόμενους φορείς 
Ιδιωτικού και Δημοσίου Τομέα (Μουσικές − Θεατρικές 
− Αθλητικές −Εκθέσεις − Εκδόσεις κ.λπ.).

14. Η λειτουργία αθλητικού κέντρου και γυμναστη−
ρίου.

15. Η εξασφάλιση της αναγκαίας υποδομής σε αθλητι−
κούς χώρους και εξοπλισμό, είτε με μίσθωση είτε μέσω 
παραχώρησης χρήσης ή κυριότητας από τον Δήμο ή 
άλλους ιδιωτικούς ή δημόσιους φορείς και η συνεργασία 
με τα αθλητικά σωματεία και τους λοιπούς φορείς του 
αθλητισμού του Δήμου και της περιοχής.

16. Η οργάνωση και λειτουργία ερασιτεχνικών αθλη−
τικών τμημάτων και η στήριξη των δραστηριοτήτων 
τους.

17. Η διοργάνωση περιοδικών και ετήσιων ομαδικών ή 
ατομικών αθλημάτων και αγώνων μαζικών αθλημάτων 
για τη συμμετοχή των νέων και γενικότερα των κατοί−
κων της περιοχής του Δήμου σε αθλητικές δραστηρι−
ότητες και εκδηλώσεις και μέσω αυτών.

18. Η οργάνωση, διαχείριση και λειτουργία Κέντρου 
Προαγωγής Υγείας.

19. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις 
και προγράμματα που στοχεύουν στην μέριμνα, την 
υποστήριξη και την φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομά−
δων (π.χ. νέων, ηλικιωμένων, ανέργων, κακοποιημένων 
γυναικών, κ.ά.).

20. Η ανάπτυξη συνεργασιών με Κοινοτικούς, Δημό−
σιους Πανεπιστημιακούς Οργανισμούς, Ιδιωτικούς Φο−
ρείς, Επιχειρήσεις και Φορείς Κοινής Ωφέλειας για την 
προώθηση γενικά προγραμμάτων υγείας, πρόνοιας, 
κοινωνικής πολιτικής.

21. Υλοποίηση Προγραμμάτων Πρόνοιας, Κοινωνικής 
Υποστήριξης και Περίθαλψης όπως, Βοήθεια στο Σπίτι, 
Κοινωνική μέριμνα, Κοινωνική υποστήριξη νέων, κ.ά.

22. Η ενεργός συμμετοχή στην υλοποίηση των προ−
γραμμάτων του Δικτύου Υγειών Πόλεων για τη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής και την Αειφόρο Ανάπτυξη.

23. Πρωτοβάθμια ιατρική πρόνοια και περίθαλψη (εγκε−
κριμένων προγραμμάτων κρατικών φορέων).

24. Η λειτουργία Κέντρου Νεότητας.
25. Η λειτουργία Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης 

Παιδιών (ΚΔΑΠ).
26. Η λειτουργία Μονάδων και Κέντρων κοινωνικής 

υποστήριξης, φύλαξης, φροντίδας και ψυχαγωγίας παι−
διών.

27. Η λειτουργία Μονάδων και Κέντρων ανοικτής πε−
ρίθαλψης, κοινωνικής υποστήριξης, φύλαξης, φροντίδας 
και ψυχαγωγίας ηλικιωμένων.

28. Η λειτουργία Μονάδων και Κέντρων κοινωνικής 
υποστήριξης, φύλαξης, φροντίδας και ψυχαγωγίας ατό−
μων με ειδικές ανάγκες.

29. Η έκδοση πληροφοριακού υλικού και γενικά εκ−
δόσεων για την ενημέρωση των κατοίκων του Δήμου 
σχετικά με τις υπηρεσίες υγείας και κοινωνικών υπη−
ρεσιών.

30. Η οργάνωση ομάδων ανθρωπιστικής βοήθειας, 
συμμετοχής και προσφοράς υπηρεσιών σε έκτακτα 
περιστατικά (πλημμύρες, φωτιές, σεισμοί, κ.λπ.).

31. Η προστασία του περιβάλλοντος και των φυσικών 
πόρων και την συμμετοχή σε δράσεις και προγράμμα−
τα που έχουν σχέση με τη διαχείριση του φυσικού και 
αστικού περιβάλλοντος εξαιρουμένης της καθαριότη−
τας και της αποκομιδής απορριμμάτων καθώς και της 
δημιουργίας και συντήρησης πρασίνου.

32. Η διαχείριση και εκμετάλλευση παραχωρούμενων 
εκτάσεων και ακινήτων από άλλους φορείς (Κτηματι−
κή του Δημοσίου, EOT, κ.λπ.) για κοινωφελείς σκοπούς 
προς αναβάθμιση των παρεχόμενων προς τους πολίτες 
υπηρεσιών.

Άρθρο 3

Η Επιχείρηση διοικείται από εννεαμελές (9) Διοικη−
τικό Συμβούλιο, που αποτελείται από μέλη τα οποία 
ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους από το 
Δημοτικό Συμβούλιο (ν. 3463/2006, άρθρο 255). Από τα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, επτά (7) μέλη είναι 
αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Μαρκοπούλου εκ των 
οποίων τρία (3) είναι εκπρόσωποι της μειοψηφίας, ένα 
(1) μέλος είναι δημότης ή κάτοικος του Δήμου που 
έχει πείρα ή γνώσεις με το αντικείμενο της Επιχεί−
ρησης ένα (1) μέλος εκπρόσωπος τοπικού κοινωνικού 
φορέα και ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζόμενων, 
στην περίπτωση που οι εργαζόμενοι στην επιχείρη−
ση είναι περισσότεροι από είκοσι (20), ο οποίος θα 
αντικαταστήσει ένα μέλος εκ των αιρετών μελών της 
πλειοψηφίας.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της επιχείρησης 
ορίζονται με θητεία δύο (2) ετών. Σε κάθε περίπτωση 
(άρθρο 255 παρ. 2 ΔΚΚ ν. 3463/2006) η θητεία του Δι−
οικητικού Συμβουλίου λήγει το αργότερο τρεις μήνες 
μετά την εγκατάσταση του νέου Δημοτικού Συμβου−
λίου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 69

Άρθρο 4

Η διάρκεια της Επιχείρησης είναι πενήντα (50) χρόνια 
από την δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 5

Έδρα της Επιχείρησης είναι ο Δήμος Μαρκοπούλου 
Μεσογαίας Αττικής.

Άρθρο 6

Ως μετοχικό κεφάλαιο ορίζεται το από μεταφορά και 
αποσβεσθέν μετοχικό κεφάλαιο των συγχωνευόμενων 
επιχειρήσεων Α.Δ.Ε.Μ. και Δ.Ε.Ρ.Μ.Α..

Άρθρο 7

Πόροι της Επιχείρησης είναι τα ίδια κεφάλαια της 
Επιχείρησης, τα έσοδα από τις τακτικές ή έκτακτες 
δραστηριότητες της, τα έσοδα από τις εγκαταστάσεις 
της και τις λοιπές της δραστηριότητες οι πρόσοδοι 
από την περιουσία της δάνεια, κληρονομιές εισφορές 
δωρεές και λοιπές επιχορηγήσεις.

Άρθρο 8

Η Επιχείρηση διαλύεται:
α. Πριν την πάροδο της διάρκειας της, με απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του και 
πράξη του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

β. Όταν λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της 
Επιχείρησης.

γ. Σε περίπτωση πτώχευσης της Επιχείρησης.
Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυ−

τής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιου−
σιακά στοιχεία απομένουν, περιέρχονται στο Δήμο Μαρ−
κοπούλου. Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς 
ελεγκτές που ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο.

Στην εκκαθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεμείς υπο−
θέσεις, εισπράττονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται η 
περιουσία και πληρώνονται τα χρέη της Επιχείρησης. 
Το υπόλοιπο περιέρχεται στο Δήμο.

Άρθρο 9

Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρμοδιότητες των 
οργάνων διοίκησης, η οργάνωση, η λειτουργία, διαχεί−
ριση και εποπτεία της Επιχείρησης διέπονται από τις 
σχετικές, με τις Δημοτικές και Κοινοτικές Επιχειρήσεις, 
διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/8.6.2006) και τις 
σχετικές αποφάσεις και εγκυκλίους.

Άρθρο 10

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καταργούνται οι συγχω−
νευθείσες Δημοτικές Επιχειρήσεις και η δημιουργούμε−
νη Κοινωφελής Επιχείρηση υποκαθιστά αυτοδίκαια και 
χωρίς καμιά άλλη διατύπωση σε όλα εν γένει τα δικαι−
ώματα και τις υποχρεώσεις τα συγχωνευθέντα Ν.Π.Ι.Δ., 
εξομοιούμενη με καθολικό διάδοχο.

Ακροτελεύτια διάταξη

Με την απόφαση αυτή για τη σύσταση της Επιχείρη−
σης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Δήμου Μαρκοπούλου ποσού 50000 € το οποίο θα 
χορηγηθεί τμηματικά στους επόμενους προϋπολογι−
σμούς. Για τον προϋπολογισμό έτους 2009 θα εγγραφεί 
σχετική πίστωση ποσού 1000€ με ΚΑ 00.6715.0008.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γέρακας, 29 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

F
    Αριθμ. 137393/15097 (2)
Προσαρμογή του καταστατικού της «ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ EΠΙ−

ΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥ−
ΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗΣΠΟΝΤΟΥ» (Α.Δ.Ε.Α.Π.Α.) στις δια−
τάξεις του ν. 3463/2006.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Των άρθρων 252 − 270 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

2. Την υπ’ αριθμ. 11603/13.11.2001 (ΦΕΚ 1619/τ.Β΄/6.12.2001) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας για τη σύσταση της Δημοτικής Επιχείρη−
σης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Αθλητι−
σμού, Πολιτισμού και Ανάπτυξης Δήμου Ελλησπόντου» 
(Α.Δ.Ε.Α.Π.Α.).

3. Τις ρυθμίσεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. 196/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ελλησπόντου, με τη συνημμένη οικονομο−
τεχνική μελέτη βιωσιμότητας περί προσαρμογής της εν 
λόγω Δημοτικής Επιχείρησης σε Κοινωφελή Επιχείρηση 
του νέου Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006), 
αποφασίζουμε: 

Την προσαρμογή του καταστατικού της «Δημοτικής 
Επιχείρησης Αθλητισμού, Πολιτισμού και Ανάπτυξης 
Ελλησπόντου» (Α.Δ.Ε.Α.Π.Α.) σε κοινωφελή, με την επω−
νυμία «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ελλη−
σπόντου», ως Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, το 
οποίο διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 252−270 
του ν. 3463/2006, ως εξής:

1. ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΕΛΛΗ−

ΣΠΟΝΤΟΥ», με διακριτικό τίτλο ΔΗ.Κ.Ε.ΕΛ.
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση του ν. 3463/2006.
3. ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙ−

ΡΗΣΗΣ ΕΙΝΑΙ:
Α. Κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη
1. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, με τη δημιουργία και λειτουργία δομών, όπως 
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, βρεφοκομείων, 
ορφανοτροφείων, κέντρων ανοικτής περίθαλψης και 
ημερήσιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικι−



70 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ωμένων, γηροκομείων κ.λπ. και τη μελέτη και εφαρμογή 
σχετικών κοινωνικών προγραμμάτων.

2. Η εφαρμογή πολιτικών ή η συμμετοχή σε δράσεις 
και προγράμματα που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων με την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δημιουργία ιατρείων, κέντρων αγωγής 
υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με 
αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συμβουλευτικής στή−
ριξης των θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

3. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την εφαρμογή σχετικών προ−
γραμμάτων προνοιακού χαρακτήρα.

4. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισμός και η εφαρ−
μογή προγραμμάτων και πρωτοβουλιών για την πρόλη−
ψη της παραβατικότητας στην περιφέρεια τους.

5. Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή προγραμμάτων ή 
συμμετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του Δήμου.

Β. Παιδεία, Πολιτισμός και Αθλητισμός
1. Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
2. Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών.
3. Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
4. Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 
πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πι−
νακοθηκών κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονι−
κών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, 
ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και 
εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων.

5. Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και καταστάσεων αυτών.

6. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

7. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή 
τους σε αυτά.

8. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
10. Η συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκατα−

στάσεων, όπως δημοτικών και κοινοτικών γυμναστηρί−
ων, αθλητικών κέντρων και δημοτικών και κοινοτικών 
χώρων άθλησης, στο πλαίσιο υλοποίησης, προώθησης 

και εφαρμογής προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλη−
τισμού και διοργάνωσης αθλητικών εκδηλώσεων.

Γ. Περιβάλλον
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρεια τους.

3. Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
4. Η μελέτη, διαχείριση και εκτέλεση προγραμμάτων 

οικιστικής και πολεοδομικής ανάπτυξης.
5. Η λήψη μέτρων για την αποκατάσταση και ανά−

πλαση των περιοχών της περιφέρειας τους, κυρίως σε 
περιοχές όπου αναπτύσσεται εκμετάλλευση ορυκτού 
πλούτου και εγκαθίστανται μονάδες επεξεργασίας 
αποβλήτων.

6. Η λειτουργία σφαγείου.
Δ. Η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας.
Η οργάνωση και συμμετοχή στο έργο της αστικής 

συγκοινωνίας και η διενέργεια μεταφοράς για τη μετα−
κίνηση κατοίκων της περιοχής τους, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 83 του Δ.Κ.Κ. καν στη σχετική νομοθεσία.

Ε. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής

4. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα χρό−

νια (50) από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως. Η διάρκεια της επιχείρησης μπορεί να πα−
ραταθεί, πριν από τη λήξη της, με σχετική τροποποίηση 
του καταστατικού της.

5. ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο Δήμος Ελλησπό−

ντου.
6. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Με την προσαρμογή επέρχεται αύξηση του κεφαλαί−

ου κατά € 5.653,00. Έτσι το κεφάλαιο της επιχείρησης 
ανέρχεται πλέον σε € 35.000,00.

7. ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από (7) επταμελές διοικητικό 

συμβούλιο, το οποίο ορίζεται μαζί με τους αναπληρωτές 
του από το Δημοτικό Συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά:

α. Τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου και 
τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
μειοψηφία.

β. Ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής.

γ. Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του 
Δήμου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντι−
κείμενο της επιχείρησης.

δ. Σύμφωνα με το άρθρο 255 παρ. 1 του Δ.Κ.Κ., η 
τυχόν ύπαρξη εκπροσώπου των εργαζομένων στο Δ.Σ. 
της επιχείρησης, εφόσον αυτοί είναι περισσότεροι από 
είκοσι (20), θα συνεπάγεται αντίστοιχη μείωση (κατά ένα 
μέλος) των μετεχόντων στο Δ.Σ. δημοτών, σε περίπτωση 
που παραμένει ο ίδιος αριθμός μελών του Δ.Σ.

8. ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΕΣΟΔΑ:
α. Από την άμεση χρηματοδότηση από τον Ο.Τ.Α. μετά 

την υποβολή του Διετούς Προγράμματος Δράσης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 71

β. Από τις επιχορηγήσεις φορέων, τις προγραμματικές 
συμβάσεις και τη διαχείριση εθνικών και ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων.

γ. Από τη λειτουργία των δραστηριοτήτων στους το−
μείς της επιχείρησης.

δ. Από τη διάθεση υλικού προβολής, από χορηγίες, 
σπόνσορες, διαφημίσεις κ.λπ.

ε. Από δωρεές, κληρονομιές, δάνεια και κάθε άλλη 
νόμιμη πηγή.

9. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται:
α. Με τη συμπλήρωση του χρόνου για τον οποίο έχει 

συσταθεί.
β. Σε κάθε άλλη περίπτωση που προβλέπεται από τη 

συστατική πράξη.
γ. Εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα άνω 

των δύο (2) ετών.
δ. Πριν από τη λήξη του χρόνου διάρκειας της, με από−

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
και πράξη του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας, που 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο 
που τη συνέστησε.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο.

10. Ακροτελεύτια Διάταξη − Κάλυψη Δαπάνης
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη ύψους € 5.653,00 σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Ελλησπόντου οικονομικού έτους 2008 και 
συγκεκριμένα στον Κ.Α. 02.00.6736.01 με τίτλο «Συμμετο−
χή στο μετοχικό κεφάλαιο της Κοινωφελούς Δημοτικής 
Επιχείρησης Ελλησπόντου στα πλαίσια του άρθρου 252 
του Δ.Κ.Κ.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 30 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΕΟΥΔΗΣ

F
    Αριθμ. 38.402 (3)
Μετατροπή − συγχώνευση των αμιγών δημοτικών επι−

χειρήσεων του Δήμου Καλαμαριάς Νομού Θεσσα−
λονίκης με την επωνυμία «Δημοτική Αναπτυξιακή 
Επιχείρηση Καλαμαριάς» και «Δημοτική Επιχείρηση 
Παιδικών Σταθμών Καλαμαριάς» σε κοινωφελή επι−
χείρηση με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση 
Κοινωνικής Πρόνοιας και Αρωγής Καλαμαριάς».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

     Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 252 − 255 και 269 του ν. 3463/2006 

(ΦΕΚ 114/A΄/8.6.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

β. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 6 του ν. 2503/
1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις».

γ. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν 
τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστι−
κές διοικητικές πράξεις».

2) α. Την υπ’ αριθμ. 49.673/2003/30.1.2004 (Φ.Ε.Κ. 381/
Β΄/25.2.2004) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας που αφορούσε τη σύσταση 
αμιγούς δημοτικής επιχείρησης στο δήμο Καλαμαριάς 
με την επωνυμία «Δημοτική Αναπτυξιακή Επιχείρηση 
Καλαμαριάς (Δ.Α.Ε.Κ.)», η οποία προήλθε από την συγ−
χώνευση δύο αμιγών επιχειρήσεων του ιδίου Δήμου, 
της Δημοτικής Επιχείρησης Προστασίας Περιβάλλοντος 
Καλαμαριάς (ΔΕΠΠΚ) και της Δημοτικής Επιχείρησης 
Μεταλλικών Κατασκευών Καλαμαριάς (ΔΕΜΚΑ)

β. Την υπ’ αριθμ. 36.018/1993 (Φ.Ε.Κ. 744/Β΄/27.9.1993) 
απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης, που αφορούσε 
τη σύσταση αμιγούς δημοτικής επιχείρησης Καλαμα−
ριάς Νομού Θεσσαλονίκης με την επωνυμία: «Δημοτική 
Επιχείρηση Παιδικών Σταθμών» όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 56152/1993/31.1.1994 απόφαση (Φ.Ε.Κ. 
138/Β΄/2.3.1994) του Νομάρχη Θεσσαλονίκης και την υπ’ 
αριθμ. 7.660/20.3.1995 απόφαση (Φ.Ε.Κ 443/Β΄/19.5.1995) 
του Περιφερειακού Διευθυντή Θεσσαλονίκης.

3) Την υπ’ αριθμ. 382/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμαριάς που αφορά την έγκριση της 
σχετικής οικονομοτεχνικής μελέτης και τη μετατροπή 
− συγχώνευση των αμιγών δημοτικών επιχειρήσεων του 
Δήμου Καλαμαριάς Νομού Θεσσαλονίκης με την επω−
νυμία «Δημοτική Αναπτυξιακή Επιχείρηση Καλαμαριάς» 
και «Δημοτική Επιχείρηση Παιδικών Σταθμών Καλαμα−
ριάς» σε κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυμία «Κοι−
νωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής Πρόνοιας και Αρωγής 
Καλαμαριάς».

4) Την υπ’ αριθμ. 8063/30.10.2008 (ΦΕΚ 2317/Β΄/13.11.2008) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων σε υπηρεσίες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης, στους Προ−
ϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», 
αποφασίζουμε: 

1. Τη μετατροπή − συγχώνευση των αμιγών δημοτικών 
επιχειρήσεων του Δήμου Καλαμαριάς Νομού Θεσσαλο−
νίκης με την επωνυμία «Δημοτική Αναπτυξιακή Επιχεί−
ρηση Καλαμαριάς» και «Δημοτική Επιχείρηση Παιδικών 
Σταθμών Καλαμαριάς» σε κοινωφελή επιχείρηση και τη 
προσαρμογή των καταστατικών σκοπών τους σύμφωνα 
με το άρθρο 269 του ν. 3463/2006 προς τις προβλέψεις 
των άρθρου 252−254 του ίδιου νόμου.

2. Η επωνυμία της εταιρείας είναι «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗ−
ΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΩ−
ΓΗΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ».

3. Έδρα της Επιχείρησης ορίζεται ο Δήμος Καλαμα−
ριάς.

4. Το κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχεται στο ποσό 
των 405.019,41 € και αναλύεται ως εξής:

− Κεφάλαιο της Δ.Α.Ε.Κ. 316.978,32 €.
− Κεφάλαιο της Δ.Ε.Π.Σ.Κ. 88.041,09 €.
− Κεφάλαιο κίνησης καταβλητέο από τον δήμο Καλα−

μαριάς 150.000,00.



72 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Σκοπός της επιχείρησης είναι:
Η οργάνωση λειτουργιών ή δραστηριοτήτων και η πα−

ροχή υπηρεσιών συναφών ή συνδεόμενων με τις αρμοδι−
ότητες του Δήμου Καλαμαριάς, που αναφέρονται στους 
τομείς της κοινωνικής προστασίας και της αλληλεγγύης, 
της παιδείας, του πολιτισμού, του αθλητισμού και του 
περιβάλλοντος. Για την πραγματοποίηση του ανωτέρω 
σκοπού η επιχείρηση, ενδεικτικά, δύναται: 

α) να ιδρύει και να λειτουργεί βρεφονηπιακούς σταθ−
μούς,

β) να δημιουργεί δημοτικό ιατρείο,
γ) να υλοποιεί προγράμματα για την υποστήριξη νέων 

με παραβατική συμπεριφορά,
δ) να υλοποιεί προγράμματα κοινωνικής αρωγής και 

σίτισης απόρων,
ε) να υλοποιεί προγράμματα για την αναψυχή ατόμων 

με αναπηρία,
στ) να ασκεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλη−

σης παιδιών,
ζ) να υλοποιεί προγράμματα για την ελληνική γλώσσα 

στους μετανάστες,
η) να ιδρύει και να λειτουργεί βιβλιοθήκη, κέντρο δημι−

ουργικής απασχόλησης παιδιών, πολιτιστικό και πνευμα−
τικό κέντρο, κινηματοθέατρο και θέατρο, γυμναστήριο, 
αθλητικό κέντρο,

θ) η οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας,
ι) η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής του 
Δήμου Καλαμαριάς,

ια) Η υλοποίηση προγραμμάτων εξοικονόμησης κατα−
νάλωσης ενέργειας στα δημοτικά κτίρια και τις δημο−
τικές εγκαταστάσεις,

ιβ) Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και η καταπολέμηση της 
ρύπανσης στην περιφέρεια του Δήμου.

6. Η διάρκεια της εταιρείας ορίζεται σε πενήντα (50) 
χρόνια.

7. Η επιχείρηση διοικείται από το Διοικητικό Συμβού−
λιο, που αποτελείται από ένδεκα (11) μέλη. Τα μέλη 
του, μαζί με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται από 
το Δημοτικό Συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά τρεις (3) 
είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου εκ των οποίων ο 
ένας προέρχεται από τη μειοψηφία, ένας (1) είναι εκ−
πρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση και ένας 
(1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής, 
ειδικότερα του Εμπορικού Συλλόγου Καλαμαριάς «Ο 
ΕΡΜΗΣ». Τα υπόλοιπα έξι μέλη (6) είναι δημότες ή κά−
τοικοι του Δήμου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές 
με το αντικείμενο της επιχείρησης.

Η θητεία των μελών του Δ.Σ. της εταιρίας ακολουθεί 
τη θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου είναι διετής. Σε 
κάθε περίπτωση η θητεία του Δ.Σ. λήγει το αργότερο 
τρεις μήνες μετά την εγκατάσταση του νέου Δημοτικού 
Συμβουλίου. Κατά τη διάρκεια της θητείας τους τα μέλη 
του Δ.Σ. είναι δυνατόν να αντικατασταθούν με αιτιο−
λογημένη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που τα 
όρισε η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία 
του συνολικού αριθμού των μελών του. Για την αντικα−
τάσταση του εκπροσώπου των εργαζομένων και του 
κοινωνικού φορέα της περιοχής απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη του οργάνου που τους πρότεινε.

Το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του Δ.Σ. 
τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρό του.

8. Πόροι της Επιχείρησης: Η επιχείρηση είναι δυνα−
τόν να χρηματοδοτείται από το Δήμο Καλαμαριάς για 
τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν 
υπηρεσίες, μετά από σχετική απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλει−
οψηφία του συνόλου των μελών του. Προϋπόθεση προς 
τούτο αποτελεί η κατάθεση από την επιχείρηση διετούς 
προγράμματος δράσης αυτής, στο οποίο οπωσδήποτε 
αναφέρονται οι δραστηριότητες και οι υπηρεσίες, η 
οικονομική δαπάνη αυτών και η ενδεχόμενη χρηματο−
δότηση τους από τυχόν τέλη της παρ. 3 του άρθρου 
259 ή άλλους πόρους, καθώς και οι ειδικότεροι όροι 
άσκησης της.

Εφόσον η δραστηριότητα της επιχείρησης συνδέεται 
με την παροχή υπηρεσιών, είναι δυνατή, με απόφαση 
του Δ.Σ. αυτής, η είσπραξη εύλογης αποζημίωσης από 
τους αποδέκτες αυτών για κάλυψη μέρους του κόστους 
των προσφερομένων υπηρεσιών.

Η σχετική απόφαση υπόκειται στην προηγούμενη 
έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου που λαμβάνεται με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του.

Η επιχείρηση μπορεί να συμμετέχει σε προγραμμα−
τικές συμβάσεις.

9. Τα περιουσιακά στοιχεία των δύο δημοτικών επιχει−
ρήσεων θα εκτιμηθούν από την επιτροπή του άρθρου 
9 του ν. 2190/1920 (άρθρο 269 σε συνδ. με άρθρο 263 
του ν. 3463/2006).

10. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η «Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση Κοινωνικής Πρόνοιας και Αρωγής Καλαμαριάς» 
υποκαθίσταται αυτοδικαίως χωρίς καμία άλλη διατύπω−
ση, σε όλα εν γένει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
των καταργούμενων αμιγών δημοτικών επιχειρήσεων 
«Δημοτική Αναπτυξιακή Επιχείρηση Καλαμαριάς» και 
«Δημοτική Επιχείρηση Παιδικών Σταθμών Καλαμαριάς» 
εξομοιούμενη με καθολικό διάδοχο.

11. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σμού του Δήμου Καλαμαριάς στο ύψος της αύξησης 
του κεφαλαίου ποσού 150.000,00 € για το οικονομικό 
έτος 2009. Η πίστωση θα εγγραφεί στον Κ.Α. 006715.05. 
του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού έτους 2009 του 
Δήμου Καλαμαριάς.

Η απόφαση μας αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Δεκεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Διευθυντής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΛΙΔΗΣ
F

    Αριθμ. 13093 (4)
Κατάργηση Νομικού Προσώπου στο Δήμο Σκοτούσσης 

Ν. Σερρών με την επωνυμία «Πνευματικό − Πολιτιστι−
κό Κέντρο Δήμου Σκοτούσσης».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 241, παρ. 3, του ν. 3463/2006 

(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/8.6.2006).
2. Την υπ’ αριθμ. 8063/30.10.2008 (ΦΕΚ 2317/τ.Β΄/13.11.2008) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 73

ντρικής Μακεδονίας, περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων σε 
υπηρεσίες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης, 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

3. Την υπ’ αριθμ. 3679/6.3.2002 (ΦΕΚ 389/τ.B΄/1.4.2002) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας με την οποία συγχωνεύτηκαν νομικά 
πρόσωπα και συστήθηκε ίδιο νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου με την επωνυμία «Πνευματικό − Πολιτιστικό Κέ−
ντρο Δήμου Σκοτούσσης» στο Δήμο Σκοτούσσης.

4. Την υπ’ αριθμ. 170/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σκοτούσσης που αναφέρεται στην κατάρ−
γηση του εν λόγω νομικού προσώπου, αποφασίζουμε:

Καταργούμε το νομικό πρόσωπο του Δήμου Σκοτούσ−
σης με την επωνυμία «Πνευματικό − Πολιτιστικό Κέντρο 
Δήμου Σκοτούσσης».

Το χρηματικό υπόλοιπο ποσού 1680,15 ευρώ, το οποίο 
βρίσκεται κατατεθειμένο στη Γενική Τράπεζα, περιέχε−
ται αυτοδικαίως στο Δήμο Σκοτούσσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Σκοτούσσης.

Η υπ’ αριθμ. 3679/6.3.2002 (ΦΕΚ 389/τ.Β΄/1.4.2002) από−
φαση μας παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

(Αριθμ. απόφ. Περιφ. Κεντρικής Μακεδονίας: 13093/ 
12.12.2008).

  Σέρρες, 12 Δεκεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
H Διευθύντρια

Α. ΔΗΜΟΥ – ΠΑΡΑΣΧΟΥ
F

    Αριθμ. 16267 (5)
Κύρωση κτηματολογικών στοιχείων αναδασμού αγρ/τος

ΠΑΛΙΟΥΡΙΟΥ, τμ. Αμπέλια, Ν. Καρδίτσας.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
     Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 674/1977, αρθρ. 15. παρ. 1.
2) Την υπ’ αριθμ. 10028/29.6.1992 απόφαση Νομάρχη 

Καρδίτσας, δημ. στο ΦΕΚ. 477/23.7.1992 τ. Β΄, που ενέ−
κρινε την διενέργεια εκούσιου αναδασμού για το αγρό−
κτημα «ΠΑΛΙΟΥΡΙ, τμ. Αμπέλια».

3) Το υπ’ αριθμ. Τ/1954/17.12.2008 έγγραφο του Τμ. 
Τοπογραφικής Ν. Καρδίτσας, που μας διαβιβάζει, ελεγ−
μένα τα στοιχεία αναδασμού αγρ/τος ΠΑΛΙΟΥΡΙΟΥ, τμ. 
Αμπέλια.

4) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ν.Α. Καρδίτσας.

5) Την σχετική εισήγηση της Δ/νσης Αγρ. Αν/ξης Καρ−
δίτσας, αποφασίζουμε: 

Κυρώνουμε τα κτηματολογικά στοιχεία του Νέου Κτη−
ματικού Καθεστώτος που διαμορφώθηκαν, με τον ανα−

δασμό στην κτηματική περιοχή ΠΑΛΙΟΥΡΙΟΥ, τμ. Αμπέλια 
Ν. Καρδίτσας, όπως αυτό απεικονίζεται στους συντα−
χθέντες από την Επιτροπή Αναδασμού, Κτηματολογι−
κούς πίνακες και διαγράμματα της περιοχής αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 22 Δεκεμβρίου 2008

Ο Νομάρχης
Φ. ΑΛΕΞΑΚΟΣ
F

    Αριθμ. 3845/Αρ. ΔΑΔ 24/2008
Απαγόρευση θήρας σε περίοδο μεγάλων χιονοπτώσεων 

και παρατεταμένων, δυσμενών καιρικών συνθηκών.

  Ο ΔΑΣΑΡΧΗΣ ΚΙΛΚΙΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 258 παρ. 3 στ του ν.δ. 86/1969 

«Περί Δασικού Κώδικα».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 4 της υπ’ αριθμ. 

414985/1985 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα δι−
αχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως το άρθρο 
5 αντικαταστάθηκε από το άρθρο 2§2 της υπ’ αριθμ. 
87578/703/2007 κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Την υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 απόφαση Περ. Κεντρ. 
Μακεδονίας «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση εξου−
σίας υπογραφής «Με Εντολή Γεν. Γραμματέα αποφάσε−
ων εγγράφων και άλλων πράξεων».

4. Το γεγονός ότι στην περιοχή ευθύνης του Δασαρ−
χείου Κιλκίς επικρατούν συχνά δυσμενείς για την άγρια 
πανίδα καιρικές συνθήκες λόγω των χιονοπτώσεων.

5. Την ανάγκη προστασίας των ειδών της άγριας πα−
νίδας, αποφασίζουμε: 

Απαγορεύουμε 
1. Την άσκηση του κυνηγιού όλων των ειδών της άγρι−

ας πανίδας (θηρεύσιμης και μη) στην περιοχή ευθύνης 
του Δασαρχείου Κιλκίς σε περίπτωση χιονοπτώσεως 
μεγάλης διάρκειας και έντασης, όταν συνεπεία αυτής, 
το έδαφος είναι έτσι καλυμμένο από το χιόνι, ώστε να 
είναι δυνατή η παρακολούθηση των ιχνών των θηρα−
μάτων επ’ αυτού. 

2. Την άσκηση του κυνηγιού των πτερωτών θηραμάτων 
(θηρεύσιμων και μη) σε περίπτωση επικράτησης παρα−
τεταμένων χρονικά, δυσμενών για τα πτηνά καιρικών 
συνθηκών. 

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι το τέλος της κυνηγετι−
κής περιόδου 2008−2009.

Οι παραβάτες διώκονται και τιμωρούνται σύμφω−
να με τις διατάξεις των ν.δ. 86/1969, ν. 996/1971, και
ν. 177/1975.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κιλκίς, 18 Δεκεμβρίου 2008

Ο Δασάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ  



74 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02000090701090008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2009-01-19T10:08:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




